不影响应纳税所得额所形成的暂时性差异。

（十八）经营租赁、融资租赁

1、经营租赁会计处理

（1）公司租入资产所支付的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按

直线法进行分摊，计入当期费用。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，

计入当期费用。

资产出租方承担了应由公司承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用

从租金总额中扣除，按扣除后的租金费用在租赁期内分摊，计入当期费用。

（2）公司出租资产所收取的租赁费，在不扣除免租期的整个租赁期内，按

直线法进行分摊，确认为租赁收入。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，

河南富耐克超硬材料股份有限公司   公开转让说明书

1-1-161

计入当期费用；如金额较大的，则予以资本化，在整个租赁期间内按照与租赁收

入确认相同的基础分期计入当期收益。

公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租

金收入总额中扣除，按扣除后的租金费用在租赁期内分配。

2、融资租赁会计处理

（1）融资租入资产：公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁

付款额现值两者中较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期

应付款的入账价值，其差额作为未确认的融资费用。

公司采用实际利率法对未确认的融资费用，在资产租赁期间内摊销，计入财

务费用。

（2）融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值

之和与其现值的差额确认为未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为

租赁收入，公司发生的与出租交易相关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的

初始计量中，并减少租赁期内确认的收益金额。

（十九）主要会计政策、会计估计的变更

本报告期主要会计政策未发生变更；本报告期主要会计估计未发生变更。

（二十）前期差错更正及其影响

1、公司报告期内采用追溯调整法的情况

（1）2012 年度财务数据采用追溯调整的基本情况

由于 2012 年度销售给部分客户的商品在 2013 年度发生退货情况，退货金额

较大，经第一届董事会第十二次会议及 2012 年度股东大会决议批准采用追溯重

述法调整 2012 年度相关报表金额；子公司富莱格 2012 年度用于基建和购买设备

贷款，未确认部分资本化利息，亦采用追溯重述法调整 2012 年度相关报表金额。

受影响的各个比较报表项目名称和金额：

2012 年财务报表相关数据修改前后对照表：

单位：元

河南富耐克超硬材料股份有限公司   公开转让说明书

1-1-162

报表项目名称 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 56,288,494.81 -12,265,171.53 44,023,323.28

存货 85,768,085.00 9,097,200.91 94,865,285.91

在建工程 35,709,166.36 766,528.98 36,475,695.34

递延所得税资产 1,724,297.51 -96,830.30 1,627,467.21

预收款项 460,328.96 375,589.73 835,918.69

其他应付款 949,252.44 10,321,570.19 11,270,822.63

盈余公积 8,138,614.22 -1,237,516.53 6,901,097.69

未分配利润 58,646,494.97 -11,957,915.33 46,688,579.64

营业收入 132,266,548.55 -22,787,600.21 109,478,948.34

营业成本 54,411,431.58 -8,276,934.33 46,134,497.25

财务费用 6,071,221.96 -766,528.98 5,304,692.98

资产减值损失 716,185.33 -645,535.34 70,649.99

利润总额 52,090,678.45 -13,098,601.56 38,992,076.89

所得税费用 7,833,565.07 96,830.30 7,930,395.37

净利润 44,257,113.38 -13,195,431.86 31,061,681.52

（2）报告期内销售退回的原因

报告期内 2013 年销售退回的原因是：2012 年初，基于前期市场需求的快速

增长，部分客户为了加快市场推广的速度，减少交货周期，与公司协商增加产品

备货量，进行占仓销售。但是由于 2012 年国内外经济不景气，持续下滑，并一

直延续至 2013 年，产品销售不畅。至 2013 年 3 月开始，有部分客户提出退货，

为了维护公司的信誉和与客户的长期业务合作关系，公司同意客户退货的请求。

（3）报告期内销售退回的发生频率

报告期内仅有 2013 年发生销售退回。

（4）报告期外是否也发生退货情况

公司报告期外未发生退货情况。

（5）退货的主要客户名称

2013 年度退货的客户情况如下：

序号 客户名称 股东 披露董事、监事、高级管理人员

1
济南泗附机床附件有限

公司

张启伟

张巧云

董事长兼总经理：张巧云

监事：张启伟

2  洛阳中鼎重型机械有限 李素琴 执行董事兼总经理：武忠智

河南富耐克超硬材料股份有限公司   公开转让说明书

1-1-163

公司 武进峰

张书松

武忠智

监事：李素琴

3  洛阳易胜机械有限公司

牛雁平

张长军

杨进周

执行董事兼总经理：杨进周